ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6254/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção da boca de lobo localizada na Rua Luiz Lopes Gonzaga, nas proximidades do
número 748, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a necessidade de manutenção na referida boca de lobo, pois sua condição atual
está  causando  alagamentos  na  via,  o  que  compromete  a  mobilidade  e  o  conforto  dos
pedestres  e  motoristas.  Além  disso,  a  boca  de  lobo  quebrada  representa  um  risco  de
acidentes, podendo ocasionar quedas de pedestres e danos a veículos, comprometendo a
segurança pública. Portanto, a manutenção urgente é essencial para garantir a segurança,
prevenir danos e assegurar o adequado escoamento das águas pluviais.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​